
CADERNO 4  11QUINTA-FEIRA, 01 DE MARÇO DE 2012

sentido de sanar a carência detectada.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
23 de fevereiro de 2012.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346429

PORTARIA N° 01 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2012.
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 008/2011- GAB/SESPA 
de 06 de janeiro de 2011.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor HENRIQUE FÁBIO RAMOS DA 
FONSECA, Matrícula n° 122998/1, para responder pela 
DIVISÃO DE EXECUÇÃO FINANCEIRA, no período de 02 a 
11/03/2012, sem ônus para a Administração.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, 28 de 
fevereiro de 2012.
ANTONIETA DE FÁTIMA DE OLIVEIRA POMPEU
Diretora Administrativa e Financeira/SESPA.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 346949

CONTRATO: 1
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso Básico de 
Regulação, Controle, Avaliação e Auditoria do SUS, Módulos III 
e IV, realizado no município de Belém no período de 28/02 a 
02/03/2012, totalizando 40 horas-aula.
Valor Total: 2.400,00
Data Assinatura: 28/02/2012
Vigência: 28/02/2012 a 13/03/2012
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10128122162650000    339036                        0349002166          Federal
Contratado: Liette Benedita Cavalcante dos Santos
Endereço: R dos Mundurucus, 1256
CEP. 66025-660 - Belém/PATelefone: 9140097417 
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 347009

CONTRATO: 3
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso Básico de 
Regulação, Controle, Avaliação e Auditoria do SUS, Módulos 
III e IV, realizado no município de Belém no período de 05 a 
09/03/2012, totalizando 40 horas-aula.
Valor Total: 2.400,00
Data Assinatura: 05/03/2012
Vigência: 05/03/2012 a 19/03/2012
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10128122162650000    339036                         0349002166          Federal
Contratado: Irismar de Almeida Machado
Endereço: Rod Augusto Montenegro, 117
CEP. 66811-000 - Belém/PATelefone: 9140097413 
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 346998

CONTRATO: 2
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso Básico de 
Regulação, Controle, Avaliação e Auditoria do SUS, Módulos III 
e IV, realizado no município de Belém no período de 28/02 a 
02/03/2012, totalizando 40 horas-aula.
Valor Total: 2.400,00
Data Assinatura: 28/02/2012
Vigência: 28/02/2012 a 13/03/2012
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10128122162650000    339036                       0349002166          Federal
Contratado: Maria Sílvia Martins Comarú Leal
Endereço: R Timbiras, 1375
CEP. 66033-800 - Belém/PATelefone: 9132723472 
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346826

PORTARIA: 193
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
WLADILENE NINA MENDES  AGENTE ADMINISTRATIVO    
54194037    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10302131226100000    0103000000          339030              1.000,00
10302131226100000    0103000000          339036              1.000,00
Observação: Conceder suprimento de fundos a Unidade do CAPS 
III - GRÃO PARA, no valor total de R$ 2.000,00 (Dois Mil Reais), 
para atender despesas com material de consumo e serviços de 
terceiros pessôa física.
Ordenador: ELZEMAN THIEGO CEI RIBEIRO LOBO

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346802

PORTARIA COLETIVA N° 130 DE 08 DE FEVEREIRO DE 
2012 

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/n°. de 
02/01/2007, DOE n°. 30.834.
Considerando, o Decreto n°. 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento de Estágio Probatório de 
Servidor Público Civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, dos servidores abaixo relacionados, considerando-os 
aptos para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com 
seu respectivo processo.

NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO CARGO CONCEITO PROCESSO

JOAQUIM 
SAMPAIO SOUSA 54184433/2 UBS 

PEDREIRA
TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM BOM 236915/2009

MARIA DE 
JESUS AFONSO 

FERREIRA
5876648/2 UBS 

PEDREIRA
TÉCNICA 

DE HIGIENE 
DENTAL

BOM 236958/2009

MARIA LINDALVA 
BASTOS PIRES 57208364/1 UBS 

PEDREIRA
TÉCNICA DE 

ENFERMAGEM BOM 236840/2009

MELQUIZEDEQUE 
VIANA DOS 

SANTOS
5607124/2 UBS 

PEDREIRA
TÉCNICO DE 

ENEFERMAGEM BOM 246483/2009

ODENIR 
FERNANDES DE 

SOUSA
5853770/2 UBS 

PEDREIRA
AGENTE 

DE ARTES 
PRÁTICAS

BOM 246544/2009

PABLO  ALLAN  
GALVÃO 

RODRIGUES
54185111/2 UBS 

PEDREIRA
TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM BOM 296943/2009

RAYMUNDO 
FERREIRA 
BORGES

57206372/1 UBS 
PEDREIRA MOTORISTA BOM 296936/2009

ROSEANE DA 
COSTA SARAIVA 57206414/1 UBS 

PEDREIRA
AGENTE 

DE ARTES 
PRÁTICAS

BOM 236946/2009

ROSILENE LEAL 
PEREIRA 57206341/1 UBS 

PEDREIRA
AGENTE 

DE ARTES 
PRÁTICAS

BOM 236926/2009

TANIA MARIA 
MONTEIRO DE 

OLIVEIRA
5275121/4 UBS 

PEDREIRA
TÉCNICA DE 

ENFERMAGEM BOM 246539/2009

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PUBLICA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346842

PORTARIA: 194
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
SONIA DA SILVA FRANCELINO             AGENTE ADMINISTRATIVO    
54192324    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10302131226100000    0103000000          339030              1.000,00
10302131226100000    0103000000          339036              1.000,00
10302131226100000    0103000000          339039              500,00

Observação: Conceder Suprimento de fundos a URE DIPE, 
no valor total de R$ 2.500,00 (Dois Mil e Quinhentos Reais), 
para atender despesas com material de consumo e serviços de 
terceiros pessôa física e pessôa jurídica.
Ordenador: ELZEMAN THIEGO CEI RIBEIRO LOBO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346526

PORTARIA: 191
Objetivo: Cocneder 03 meias diarias aos servidores relacionados, 
destinadas aos municipios do ambito do 1°CRS/SESPA, para 
realizar monitoramento e supervisão do SINAN, nos dias 14, 21 
e 28 de Março de 2012.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819 de 06 de setembro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ANANINDEUA/PA - Brasil
BENEVIDES/PA - Brasil
MARITUBA/PA - Brasil
SANTA BARBARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57173274/CHARLITON BANDEIRA BARBOSA (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Deslocamento) / de 14/03/2012 a 28/03/2012
57192316/EDICELMA GOIS DA COSTA (ENFERMEIRA) / 1.5 
diárias (Deslocamento) / de 14/03/2012 a 28/03/2012
5134439/EDNA SUELI GARCIA DE LIMA (ENEFERMEIRA) / 1.5 
diárias (Deslocamento) / de 14/03/2012 a 28/03/2012
54195695/FRANCISCO OTAVIO ALVES CORDEIRO (ENFERMEIRO) 
/ 1.5 diárias (Deslocamento) / de 14/03/2012 a 28/03/2012<br
Ordenador: ELZEMAN THIEGO CEI RIBEIRO LOBO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346546

PORTARIA: 192
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MARIEL GONÇALVES DA SILVA             AGENTE ADMINISTRATIVO    
571946971   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10302131226100000    0103000000          339030                  600,00
10302131226100000    0103000000          339036                1.300,00
10302131226100000    0103000000          339039                  600,00
Observação: Conceder suprimento de fundos a unidade da URE 
MATERNO INFANTIL, no valor total de R$ 2.500,00 (Dois Mil 
e Quinhentos Reais), para atender despesas com material de 
consumo e serviços de terceiros pessôa física e jurídica.
Ordenador: ELZEMAN THIEGO CEI RIBEIRO LOBO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346462

PORTARIA: 86
Objetivo: ACOMPANHAR TÉCNICOS DO VIGISOLO/SESPA, QUE 
IRÃO REALIZAR CADASTRAMENTO RECADASTRAMENTO DE 
ÁREAS COM POPULAÇÃO EXPOSTAS A CONTAMINAÇÃO QUÍMICA 
(LIXÕES) NO MUNICIPIO DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
1068101/JOSÉ MOACIR MODESTO DOS REIS (AG. DE VIG. 
SANITÁRIA) / 0.5 diárias (Completa) / de 13/03/2012 a 
13/03/2012<br
Ordenador: JOSÉ MOREIRA SALES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346423

PORTARIA: 83
Objetivo: ACOMPANHAR TÉCNICOS DO VIGISOLO/SESPA, QUE 
IRÃO REALIZAR CADASTRAMENTO RECADASTRAMENTO DE 
ÁREAS COM POPULAÇÃO EXPOSTAS A CONTAMINAÇÃO QUÍMICA 
(LIXÕES) NO MUNICIPIO DE CURUÇÁ.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
CURUÇÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
1190082/BENEDITO DA SILVA PINHEIRO (AG. DE VIG. 
SANITÁRIA) / 0.5 diárias (Completa) / de 06/03/2012 a 
06/03/2012<br
Ordenador: JOSÉ MOREIRA SALES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346447

PORTARIA: 85
Objetivo: ACOMPANHAR TÉCNICOS DO VIGISOLO/SESPA, QUE 
IRÃO REALIZAR CADASTRAMENTO RECADASTRAMENTO DE 
ÁREAS COM POPULAÇÃO EXPOSTAS A CONTAMINAÇÃO QUÍMICA 


